Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî’nin Hayatı ve Eserleri

A. Hayatı:

Osmanlı’nın son dönemi ile Cumhuriyetin kuruluş yılları arasında ya-

şayan Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî1, doğuda yetişen önemli bir âlim

ve mutasavvıftır. 1877’de Siirt’in Halenze/Bağtepe köyünde doğmuştur.

Babası Şeyh Abdülkahhâr (ö. 1324/1906), annesi ise Salihâ hanımdır (ö.

1343/1925). İyi bir âlim ve mutasavvıf olan babası, önceleri Siirt’te ika-

met etmiş daha sonra Halenze/Bağtepe, ardından da bugün Siirt’in Kur-

talan ilçesine bağlı Zokayd/Kayabağlar beldesine yerleşerek burada bü-

yük bir medrese inşa etmiştir.2 Zokaydî’nin üçüncü göbekten dedesi, do-

ğunun yetiştirdiği en büyük Osmanlı müelliflerinden ve aynı zamanda do-

1 Müellif, gerek ilim çevresinde gerekse halk arasında Şeyh Mahmûd olarak bilinir. Bu nedenle

–kimi araştırma ve çalışmaların aksine- Molla Mahmûd yerine Şeyh Mahmûd ifadesini tercih

ettik.
2 Şeyh Fudayl, Menâkibu’l-Vâlidi’l-Üstâz eş-Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî ve’l-Cedd eş-Şeyh

Abdulkahhâr, el yazma, 1400/1980, v. 37-38.

ğu medrese geleneğinin de mimarlarından olan Molla Halîl el-Is’ırdî’dir

(ö. 1259/1843).3

İlköğrenimine Zokayd medresesinde babasının yanında başlayan Şeyh

Mahmûd ez-Zokaydî, Siirt’te amcazadesi Molla Hasan’dan (ö. 1313/1895)

da bir süre ders aldı. Tahsilini babasının yanında tamamlayıp ilmi icâzetini

alan Şeyh Mahmûd, Zokayd Medresesinde ders vermeye başladı. Zokayd

medresesi, babası ve kendi döneminde bölgedeki en gözde medreseler-

den biri idi.4 Osmanlı Devlet İstatistiklerinde ismi ve talebe sayısı verilen

rumluluklar, beşinci bölüm cahillerle muâşeret, altıncı bölüm düşmanlar-

la muâşeret, yedinci bölüm Allah’a karşı sorumluluklarımız konularını ih-

tiva etmektedir.

10. Risâle fi’l-Ferâid

İslâm miras hukuku konularını içeren bu risâlede, Yûsuf el-Erdebîlî’nin

(ö. 779/1377) el-Envâr adlı eserinden istifade edilmiştir.

11. Risâle fi’l-Eymân

Müellif, bu risâlede Allah dışındaki varlıklar üzerine yemin etmenin

fıkhî hükmünü ve itikâdî açıdan sakıncalarını konu edinmektedir.19

12. Risâle fî Resmi’l-Hatt

Müellif, bu risâlede Şerh ‘alâ Diyâ Basîret’l-Kalbi’l-‘Ârûf fi’t-Tecvîd ve’r-

، ا כ ا ، ا ي ا أ ، ا כ ا ح ا ا אح 45

ت». وت 803-802/1، «
م. ج-: ا 46

א...﴾ ُ ْ ّ א ً أَوْ دَ َ ْ َ نَ ّכُ َّ أَن ُ إِ َ ْ ّ ِ א َ َ אً َّ َ ُ َّ َ َ إِ ِ א أُو ِ ُ ِ َ أَ ْ ُ ﴿ : و 47

אم 145/6. رة ا
א ، م ا و א א ي، כאن א م ا ا و أ 48

ّ ا إ ّ ا א ، و (384ه/995م)، ّ אب وا כ כאم ا
א כאم، ا ل ا כאم أ אر، ا א ّ א: ا ة، אت כ ّ ي، و א ا ا
ّאس أ אن، أ ا אء ا אن وأ אت ا : و : (456ه/1063م). ا ّ ، وا

، ج 3، ص 325. אر ون وت אدر، ّכאن، دار כ أ
אق. : ا א ّ ا א ج: و 49

.« ، 920/1، «و אح ا 50

، 306/1، «ردؤ» אح ا 51

. وأرכאن
، כ ا اد ا 58 ا أنّ כ، א א َ ْ إذا
م وا ا ،59 ة ا ا אء ا وأنّ ، آ ء
نّ ا א؛ א ف א ، כ ً א ّ ؛ و ا ا
، ا ّ أ א و . כّ ، ا َ و مَ، وا [2ج]، - א –

. כ ح
א؛ ن [3م] אن ا، א ئאن : إذا ا ّ אل ا
אء כ ا א ذ اכ כ ا ا وأ א ن . ، أوْ ً ا א א أن ّ

אب، כ ّ א ا ّ ا ئ ا אدي، وزآ ا ب ا ، ا س א ا 52

.« 1980/1400، 324/4، «ذכ
. س ا א : ا اد ّ ا 53

ات، ا ا (1331ه/1912م). ي س א 54

כ آ ا ا ، ري ا ارد، ا ا َ ا وا ُ ارد ب ا أ 55

ان 1403، ج 1، ص 373. ، إ ا ا
.« ، 333/4، «زכ س ا א ا 56

.« ر، «زכ ب، ا אن ا : ا 57

. א م: أي: ا و 58

.﴾...

אء. א م: أي: ا و 60

.“ כ ف ا כّ אء אء ا نّ ا א م: ” و 61

.“ ُ ّ א إ و א و אر ، أي: א و ن ز כ א م: ” و 62

ط. اء ا א ج: و 63

ب“. א م: ”أي: ز ا و 64

.“ א م: ” أي: ز ا و 65

.116/2 ، ح ا : ب. ا א اب: ّ ا 66

אء“. א م: ”أي: ا و 67

د ّ אم ا א ، ا ا ّ ، כא ا ا ح 68

.116-115/2 ،1996/1417، ا
را ا (900ه1495-م)، وכאن أ ّ ّ ، אب ا כ 69

כ (672ه1274-م). א وح أ ا
.2/73 ّ رة ا 70